
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 175/18                      13 de Setembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades 

Educacionais Especiais – CAENE 
04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 12 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Biociências – CB 12 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 12 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 12 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 14 

Departamento de Geografia – DGEC 14 

Departamento de Direito – DDIRC 15 

Departamento de Educação – DEDUC 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 17 

Departamento de Turismo – DETUR 17 

Centro de Tecnologia – CT 17 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 18 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 18 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 18 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Departamento de Artes – DEART 22 

Departamento de Psicologia – DPSIC 22 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 23 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 25 

Departamento de Geologia – DG 26 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 26 

Departamento de Odontologia – DOD 26 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 26 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 27 

Escola de Música – EMUFRN 27 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 28 

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais 

Especiais – CAENE 

Portaria nº 009/2018-CAENE, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILSYNNARA MELO DA SILVA, Matrícula: 

2168840, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) COMISSÃO 

PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS 

/ SC, no período de 06 de Outubro de 2018 a 06 de Outubro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5726/2018. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo – Secretário 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 089/2018-PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (PROAD) 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO RODRIGUES GONCALVES, 

Matrícula: 1494718, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para Viagem a serviço, no país, em MAMANGUAPE / PB, 

no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5679/2018. 

 

(a) Anailson Marcio Gomes – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 090/2018-PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (PROAD) 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, 

no período de 03 de Outubro de 2018 a 03 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5695/2018. 

 

(a) Anailson Marcio Gomes – Pro-Reitor(A) 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 257/2018-CGT/PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em SANTANA DO MATOS / RN / RN, no 

período de 12 de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5718/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 258/2018-CGT/PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

  

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em FORTALEZA / CE / CE, no período de 18 de 

Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5719/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 259/2018-CGT/PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / RN / RN, no período de 23 de 

Outubro de 2018 a 24 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5720/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 260/2018-CGT/PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / RN / RN, no período de 26 de 

Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5721/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 261/2018-CGT/PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, no 

período de 02 de Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5722/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 262/2018-CGT/PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no 

período de 12 de Outubro de 2018 a 13 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5723/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 263/2018-CGT/PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CRATO / CE / CE, no 

período de 19 de Outubro de 2018 a 21 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5724/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 264/2018-CGT/PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, no 

período de 26 de Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5725/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 702/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.050527/2018-24 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RAQUEL FARIAS DINIZ, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1196207, lotado(a) no(a) PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 22/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 703/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.042019/2018-72 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a CRISTIANE RIBEIRO DE MELO LINO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2646449, lotado(a) no(a) DENFER/CCS, com vigência a partir de 

04/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 706/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.041166/2018-25 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3859825, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 

04/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 707/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.039981/2018-24 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Assistente A Nível 001 para a Classe 

A - Assistente A Nível 002 a MAURICIO WIERING PINTO TELLES, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1119740, lotado(a) no(a) DEPFONO, com vigência a partir de 

13/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 708/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038192/2018-76 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a DIEGO DE MARIA ANDRE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2323056, lotado(a) no(a) DECO/CCSA, com vigência a partir de 

12/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 710/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL ALVES SANTOS, 

Matrícula:1637371, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em 

MOSSORÓ / RN, no período de 20 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5602/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 711/2018-PROGESP, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.052987/2018-97 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 347384, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 01/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 712/2018-PROGESP, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.035052/2018-46 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a TULIO OLIVEIRA DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2173436, lotado(a) no(a) DFST/CCS, com vigência a partir de 19/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 713/2018-PROGESP, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.029946/2018-05 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a CLAYTON LEVY LIMA DE MELO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1673813, lotado(a) no(a) DCC/CCSA, com vigência a partir de 05/06/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 714/2018-PROGESP, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.029094/2018-48 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a URSULA VIANA BAGNI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1891751, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 01/12/2017. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 715/2018-PROGESP, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.009086/2018-85 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARLOS ALVES BEZERRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2704485, lotado(a) no(a) PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 03/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 716/2018-PROGESP, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.074512/2017-71 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ROBERTA DE SOUZA COELHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1709820, lotado(a) no(a) DIMAP/CCET, com vigência a partir de 

09/11/2017. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 277/2018-DASS/PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.058226/2018-49 

Servidor: 
KARINY KELLY DE OLIVEIRA MAIA 

  

Matrícula: 3012023 

Cargo: ENFERMEIRA 

Lotação: ESCOLA DE SAÚDE 

Vigência: 25/01/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.037/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 

Portaria nº 032/2018-DBCG/CB, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MARIA GOMES ALENCAR DE 

SOUZA, Matrícula: 350285, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no 

país, em ALTO DO RODRIGUES / RN, no período de 28 de Setembro de 2018 a 29 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5710/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 083/2018-CERES, de 13 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os professores ANDRÉ GUSTAVO CAMPOS PEREIRA, 

matrícula SIAPE 1153898 (UFRN), Presidente, JAQUES SILVEIRA LOPES, matrícula 

SIAPE 2476017 (UFRN), Examinador Titular, GILBERTO DA SILVA MATOS, matrícula 

SIAPE 1350510 (UFCG), Examinador Titular, ALEX DE MOURA BATISTA, matrícula 

SIAPE 2321190 (UFRN), Examinador Suplente, DÉSIO RAMIREZ DA ROCHA SILVA, 

matrícula SIAPE 3549987 (UFRN), Examinador Suplente, e ALEXSANDRO BEZERRA 

CAVALCANTI, matrícula SIAPE 2327828 (UFCG), Examinador Suplente, para comporem 

a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério 

Superior, na área de Probabilidade e Estatística, do Departamento de Ciências Exatas e 

Aplicadas do CERES (DCEA), de acordo com o Edital nº 010/2018-PROGESP. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 189/2018-CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 12 de 

Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5703/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 190/2018-CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO, 

Matrícula: 2227229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 17 de Setembro de 2018 a 17 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5735/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 191/2018-CERES, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula: 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

NATAL / RN, no período de 14 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5753/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 

Portaria nº 022/2018-DCEAC/CERES, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JUCIMEIRE DOS SANTOS, 

Matrícula: 2204644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 12 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5743/2018. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 106/2018-DGEC/CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula: 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 17 de Setembro de 2018 a 19 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5704/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 107/2018-DGEC/CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCO TULIO MENDONCA DINIZ, 

Matrícula: 2506087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 18 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5727/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Departamento de Direito – DDIRC 

Portaria nº 023/2018-DDIRC/CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRE BRAGA SOARES DE 

CARVALHO, Matrícula: 1698154, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 28 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5167/2018. 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto – Chefe 

 

Portaria nº 024/2018-DDIRC/CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRE BRAGA SOARES DE 

CARVALHO, Matrícula: 1698154, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em 

PORTO ALEGRE / RS, no período de 12 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5738/2018. 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto – Chefe 

 

Portaria nº 025/2018-DDIRC/CERES, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE DIREITO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELIAS JACOB DE 

MENEZES NETO, Matrícula: 2353000, conforme solicitação de afastamento nº 4341/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 149/2018. 

 

(a) Orione Dantas De Medeiros – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 039/2018-DEDUC/CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA 

VIEIRA, Matrícula: 2370186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em 

SÃO CARLOS / SP, no período de 14 de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5658/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

Portaria nº 040/2018-DEDUC/CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA 

VIEIRA, Matrícula: 2370186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 14 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5714/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria nº 014/2018-DETUR/CCSA, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.014/2013-R, de 17 de maio de 2013, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Dra. Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto, 

matrícula nº 2568265, Dr. Ricardo Lanzarini Gomes Silva, matrícula nº 1530279,  Dr. 

Michel Jairo Vieira da Silva, matrícula nº 2092504 para, sob a presidência da primeira, 

comporem a comissão para elaboração de programa de concurso, da relação de temas da 

prova didática e da expectativa de atuação profissional para compor edital de concurso para 

professor efetivo do magistério superior do curso de Turismo - Campus Central. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 117/2018-CT, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A VICE-DIRETORA DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALESSANDRO PINHEIRO DA 

CAMARA DE QUEIROZ, Matrícula: 1149445, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

BELÉM / PA,  no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5711/2018. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

Portaria nº 118/2018-CT, de 13 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

A VICE-DIRETORA DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALESSANDRO PINHEIRO DA 

CAMARA DE QUEIROZ, Matrícula: 1149445, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 13 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5733/2018. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria nº 048/2018-DEQ/CT, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

 

RESOLVE 

 

Designar a servidora Danúzia Pinto da Silva, matrícula 1149306, Assistente em 

Administração para exercer a função de Chefe, temporariamente, até a nomeação de um (a) 

Bibliotecário (a) na Biblioteca Setorial Professor Horácio Nicolas Sólimo do Departamento 

de Engenharia Química da UFRN. 

 

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 050/2018-DECIV/CT, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE 

FRANCA, Matrícula: 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

MACAÍBA / RN, no período de 14 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5681/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 029/2018-DEB/CT, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO ROBERTO HEKIS, Matrícula: 

1229030, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no 

período de 12 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5715/2018. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe 

 

Portaria nº 030/2018-DEB/CT, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BEATRIZ STRANSKY FERREIRA, Matrícula: 

1365498, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, no país, em ARMAÇÃO DOS 

BÚZIOS / RJ, no período de 21 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5445/2018. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe 

 

Portaria nº 031/2018-DEB/CT, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIANA BEZERRA SOARES, Matrícula: 

2613423, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 16 de Setembro de 2018 a 22 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5636/2018. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 032/2018-DEB/CT, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BEATRIZ STRANSKY FERREIRA, Matrícula: 

1365498, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, 

no período de 01 de Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5698/2018. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 165/2018-CCHLA, de 05 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 13/2018-DFIL/CCHLA, de 05 de 

setembro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

ALTERAR a portaria nº 096/2018-CCHLA, de 15 de maio de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 092, de 17 de maio de 2018 e INCLUIR o docente BRUNO 

RAFAELO LOPES VAZ, mat. 1883189 (membro titular) e SUBSTITUIR a docente 

CINARA MARIA LEITE NAHRA, mat. 1149644, pelo docenteANTONIO BASILIO 

NOVAES THOMAZ DE MENEZES, mat.1149638, comomembros da Comissão de 

Elaboração do Plano Trienal 2019-2021 do Departamento de Filosofia. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 166/2018-CCHLA, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

            Considerando o teor do memorando nº 019/2018-DEPSI de 10 de setembro de 2018, 

conforme a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006.  

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

DESIGNAR a docente ANA KARENINA DE MELO ARRAES AMORIM, mat. 

1674041, como tutora da docente ANA CAROLINE RIOS SIMONI, mat. 3060449, lotada 

no Departamento de Psicologia, e que se encontra em Estágio Probatório. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 167/2018-CCHLA, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

            Considerando o teor do memorando nº 020/2018-DEPSI de 10 de setembro de 2018, 

conforme a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o docente PEDRO FERNANDO BENDASSOLLI, mat. 1759676, 

como tutora do docente FELIPE COELHO LIMA, mat. 1033183, lotado no Departamento 

de Psicologia, e que se encontra em Estágio Probatório. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 168/2018-CCHLA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

            Considerando o teor do memorando eletrônico nº 65/2018-DECOM/CCHLA de 12 

de setembro de 2018, conforme a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 

2006. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a docente MARIA ANGELA PAVAN, mat. 1640014, como tutora da 

docente JANAÍNE SIBELLE FREIRES AIRES, mat. 1003969, lotado no Departamento de 

Comunicação Social, e que se encontra em Estágio Probatório. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 169/2018-CCHLA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

            Considerando o teor do memorando eletrônico nº 65/2018-DECOM/CCHLA de 12 

de setembro de 2018, conforme a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 

2006. 

 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a docente MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO, mat. 1644432, 

como tutora da docente LÍVIA CIRNE DE AZEVEDO PEREIRA, lotada no Departamento 

de Comunicação Social, e que se encontra em Estágio Probatório. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 081/2018-DEART/CCHLA, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Matrícula: 

1958705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para Viagem a serviço, no país, em SANTA MARIA / RS, no período de 30 de 

Setembro de 2018 a 03 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5731/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria nº 059/2018-DPSIC/CCHLA, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DO CENTRO DE 

CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Artigo 25, 

Incisos I e XIX, do Regimento Geral da UFRN, do Artigo 14 da Resolução 273/81 – 

CONSEPE, de 03/12/1981 com as alterações introduzidas pela Resolução 164/90 - 

CONSEPE, de 07/11/1990, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNA a nova composição da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do 

Departamento de Psicologia, com os professores abaixo relacionados. 

 

Profª. Drª. Izabel Augusta Hazin Pires, mat. 1321136 – Presidente 

Profª. Drª. Neuciane Gomes da Silva, mat 1168479 – 1º Membro 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Profª. Drª. Ana Carolina Rios Simoni, mat. 3060449 – 2º Membro 

Profª. Drª. Raquel Farias Diniz, mat. 1196207 - 3º Membro 

 

A fim de, sobre a presidência de a primeira compor a referida câmara por um período de 02 

(dois) anos. 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a) Magda Dimenstein – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 146/2018-CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 10 de Outubro de 2018 a 12 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5687/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 147/2018-CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, Matrícula: 2316877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 

participar de eventos, no país, em SÃO CARLOS / SP, no período de 15 de Setembro de 

2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5663/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 148/2018-CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARUZZA MABEL DE MORAIS ARAUJO, 

Matrícula: 2011255, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em CAICÓ / RN, no período de 14 de Setembro de 2018 a 15 

de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5654/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 149/2018-CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIONOR GOMES BEZERRA, 

Matrícula: 1345774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, 

no período de 17 de Setembro de 2018 a 19 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5729/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 150/2018-CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIELA LUCHEZE DE OLIVEIRA 

LOPES, Matrícula: 2350596, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO DO POTENGI / RN, no período de 13 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5411/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 151/2018-CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAQUES SILVEIRA LOPES, Matrícula: 

2476017, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 17 de 

Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5736/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 152/2018-CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAQUES SILVEIRA LOPES, Matrícula: 

2476017, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 15 

de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5761/2018. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva – Diretor 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 

Portaria nº 001/2018-CPAD/CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR designada mediante os termos da Portaria nº 048/2018-CCET, de 10 de 

setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 173, de 11 de setembro de 2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro 

de 1990, o servidor Anthony Souza Andrade, Assistente em Administração, matrícula nº 

1932037, para desempenhar a função de Secretário desta Comissão, ficando o mesmo 

dispensado do registro do ponto eletrônico enquanto durarem os respectivos trabalhos, 

consoante o disposto no art. 152, § 1º, da supracitada Lei. 

Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu – Presidente 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 110/2018-DG/CCET, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ORLANDO AUGUSTO DE FIGUEREDO 

FILHO, Matrícula: 347124, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em UBAJARA / 

CE, no período de 22 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5705/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

 Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 111/2018-DOD/CCS, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA 

LINS, Matrícula: 1958729, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE 

/ PE, no período de 13 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5691/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria nº 012/2018-DMC/CCS, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1241/2018-R, de 04 de julho de 2018, considerando 

a organização funcional do Serviço de Apoio Psicossocial ao Estudante de Medicina - 

SAPEM/DMC, e após aprovação em Plenária departamental de 12 de setembro de 2018,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Designar a docente SIMONE DA NÓBREGA TOMAZ MOREIRA, matrícula 2644228, 

Coordenadora do Serviço de Apoio Psicossocial ao Estudante de Medicina - SAPEM/DMC, 

a partir da data de publicação desta portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a) Maria Fátima De Azevedo – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 181/2018-EMUFRN, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FREDERICO ARANTES NABLE, Matrícula: 

2275876, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, 

para participar de eventos, no país, em FERNANDO DE NORONHA / PE, no período de 14 

de Setembro de 2018 a 17 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5748/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 182/2018-EMUFRN, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TAMAR GENZ GAULKE, Matrícula: 2321206, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 16 de Setembro de 2018 

a 19 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5750/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 183/2018-EMUFRN, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de TAMAR GENZ GAULKE, Matrícula: 2321206, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para 

participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 20 de Setembro de 

2018 a 22 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5749/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 184/2018-EMUFRN, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em FERNANDO DE 

NORONHA / PE, no período de 14 de Setembro de 2018 a 17 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5751/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 202/2018-FACISA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO DOS SANTOS FERNANDES, 

Matrícula: 1274913, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, 

em NATAL / RN, no período de 17 de Setembro de 2018 a 18 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5642/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 203/2018-FACISA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º. Designar os servidores técnico-administrativos FRANCIANNE RAYSSA 

DA ROCHA TEIXEIRA LIMA, Enfermeira, matrícula nº 1319255, MAYONARA 

FABÍOLA SILVA ARAÚJO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 3067431, ELIEZER 

ROCHA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 2334802, ILISDAYNE 

THALLITA SOARES DA SILVA, Enfermeira, matrícula nº 2861554, e RAFAELE DE 

ARAÚJO PINHEIRO, Psicóloga, matrícula nº 3012145, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem comissão com a finalidade de elaborar a proposta de Projeto de Qualidade de 

Vida no Trabalho da FACISA, em conformidade com os preceitos do Programa Viver em 

Harmonia, regulamentado por meio da Resolução nº 012/2017-CONSAD, de 06 de abril de 

2017. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º. Convalidar todos os atos praticados pelas comissões designadas pelas 

Portarias nº 261/2016-FACISA, de 27 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de 

Serviço nº 240, de 28 de dezembro de 2016, alterada pela Portaria nº 125/2017-FACISA, de 

18 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 092, de 19 de maio de 2017, e nº 

219/2017-FACISA, de 24 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 161, de 25 

de agosto de 2017. 

Art. 4º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 204/2018-FACISA, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO 

LIMA, Matrícula: 2211023, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 20 de Setembro de 2018 a 21 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5701/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 205/2018-FACISA, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEX REINECKE DE ALVERGA, Matrícula:  

1953038, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 13 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5717/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 175 – Contém 30 páginas. 


